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毕业前夕，班上开展“师恩难忘”的感恩活动。请你把这次活动的内容、收获制作成手抄报,作为毕业时送给老师的特殊礼物。
（1）为手抄报设计报名和栏目。仿照下面示例，写出报名和四个栏目名称。(6分)
例:报名 园丁颂                     栏目    课堂内外
① 报名
② 栏目A.        B.         C.         D.
（2）为手抄报写一段“编者的话”，说明这期为手抄报的主题。(4分)
（1）①(2分) 要求:主题突出，简洁明了。②(4分) 示例：园丁之歌、老师的一天、悄悄话、校园内外、爱心故事等(每个栏目1分。要求：符合主题，简明扼要，内容不重复)
（2）(4分)  (说明主题，语言通顺即可。)
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九○一班的张华平（男）、李珊珊（女）和罗智勇（男）三位同学一起组成综合性学习小组，开展社会调查，做了下列工作。
活动一：查阅资料。
摘录1：《嘉兴市城乡一体化发展纲要》提出了城乡空间布局、基础设施建设、产业发展、劳动就业和社舍保障、杜会和公共事业友展、生态环境建设和保护等六个一体化建设的目标。城市与农村逐步实现互为资源、互为市场、互为服务，最终达到城乡之间在经济、社会、文化、生态等各个方面协调友展的状态。
摘录2：     嘉兴市20o4－2007年城乡居民合作医疗筹资情况表
	
	2004
	2005
	2006
	2007

	总筹资额（万元）
	12098。45
	15711。84
	16651。76
	29474，39

	总财政投入（万元）
	6625．22
	8571。06
	9288．02
	.16522。22

	人均总筹资（元）
	55
	70
	73
	130

	个人缴费（元）
	28
	32
	32
	53

	人均资助（元）
	27
	38
	41
	67


（以上材料摘自《嘉兴改革开放30年系列研究成果选编》）
活动二：调查采访。
采访对象：东方村农民讲宝发（男 63岁）
李珊珊：老伯伯，你以前是到哪里看病的？现在呢？看病缺钱怎么办？
谢宝发：以前生病不敢看咯。村里都一样，实在熬不过就去镇卫生院。现在参加了农村医保，看病妤报销，胆子也大了。
罗智勇：你们村的农村合作医疗参保率怎样？2008年比2007年增长了多少？
谢宝发：啥？哪哈？
活动三：交流感受。
活动结束后，综合性学习小组成员面对嘉兴农村新貌，颇有感受。
李珊珊说：“江南水乡看桃红柳绿。”
罗智勇说：“城乡一体促杜会和谐。”
张华平说：“_________________________。”
（l）《嘉兴市2004－2007年城乡居民合作医疗筹资情况表》中包含哪些重要信息？请写出其中一项。（2分）
（2）从口语交际的角度看，罗智勇的提问存在着问题，请修改。（3分）
（3）请你替张华平拟写一句话。要求与李珊珊或罗智勇说的话内容相关，形式相对。（3分）
（4）综合以上内容，请你为综合性学习小组拟定一个调查报告的标题。（不超过20字）（3分）
参考答案：

（1）①嘉兴市城乡居民合作医疔筹资情况越来越好②募兴市城乡居民合作医疗总筹资额（或“总财政投入”、“人均总筹资”、“个人缴费”、“人均资助”）逐年增加③嘉兴市政府对城乡居民合作医疗重视。

（2）你们村今年大概有多少人参加农村合作医疗保险？2008年比2007年大约多多少人？

（3）合作医疗保人民（百姓）健康／钱塘滩涂听潮起潮落／嘉禾平原颂国泰民安／环境建设创幸福（美好）家园。

（4）关于嘉兴市农村合作医疗情况的调查报告／关于嘉兴市社会保障情况的凋查报告／农村合作医疗保百姓健康。
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在全球金融危机的背景下，为了反映经济发展情况，增强企业的信心，我市某报刊特推出“金华经济，难中求进”的系列报道，邀请你参加以下活动。
（1）活动一：报道经济新闻
根据下面内容，用简洁的语言拟写一个新闻标题，不超过12个字。（2分）

_________________________
今年以来，面临国际金融危机加剧并向实体经济蔓延的严峻趋势，我市外贸出口显现积极迹象。据金华海关统计，1至4月份全市实现进出口贸易总额24.6亿美元，其中出口22.8亿美元，进口1.8亿美元。从4月份与3月份的环比数据看，进出口值增长16.44%，其中出口增长15.79%，进口增长23.53%。

（2）活动二：分析经济形势
请你仔细分析下面表格内容，概括主要信息。（2分）
金华市4月份3类劳动密集型产品出口形势表
	产品
	纺织服装
	鞋
	玩具

	增长率
	4.16%
	100.91%
	48.06%


从表中内容看，我市4月份经济发展形势：__________________________________

（3）活动三：宣传特色经济
请选择金华各地的名优特产对出下联。（2分）
上联：金华火腿名扬天下
下联：________________

参考答案：

（1）今年我市外贸出口迹象积极。  （2）3类劳动密集型产品发展形势良好，均呈现增长趋势，其中鞋类增长最快。  （3）武义宣莲誉满全国（源东白桃誉满全国）
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阅读下面材料，按要求答题。（6分）

时下，在繁忙的都市中出现了一个新的名称― 慢活族。在教育部公布的新增171 条词语中，“慢活族”一词解释为：“慢活族”是“慢并快乐”的一群人。这个名称缘自小说家米兰• 昆德拉的小说《 慢》 ，由小说延伸出一种名叫“慢生活”的国际运动，并出现了“找回失去的时间”这样的组织，他们思考“生命的过程除了工作，还应该拥有什么”，呼吁品味缓慢的生活节奏，提倡慢工作、慢餐、慢运动，提倡“慢生活”观念，用适当的慢在工作和生活中找到平衡的支点。与“慢活族”的生活方式恰恰相反的是“快活族”。早上，他们在闹钟的“滴滴”声中匆忙起床，以百米冲刺的速度赶到公车站，以最简短的时间解决“快餐式”的午饭，在繁忙而充实中度过8 小时的工作时间，回到家或许还要在灯光下继续查阅文件或者起草策划书。这种快节奏的生活方式就是“快活族”的真实写照。

① 某班就上述材料中的两种生活方式展开辩论。甲方认为“慢活族”的生活方式好，乙方认为“快活族”的生活方式好。你支持哪一方？请说明理由。（不超过80 字）( 4 分）

② 看了这则材料后，如果就“现今人们的生活方式”作一次社会调查，并形成报告，你认为需要搜集哪些方面的有用素材？请写出其中一点。（示例除外，2 分）示例：人们对现今生活方式的满意度。

参考答案：

①（4 分）学生能围绕自己支持的观点，言之有理即可。示例：我支持甲方的观点，因为慢节奏的生活更符合人类的天性，它的实质就是宁静与浮躁的一种对抗，拥有简单而豁达的平常心，享受慢生活的悠闲与乐趣。我支持乙方的观点，他们讲究效率，在忙碌中享受“自我满足感”。在现在这样充满激烈竞争的时代中，“快活族”的高速度、高效率更适应社会的发展。

②（2 分）如：人们理想中的生活方式；不同年龄段人们的生活现状；“慢活族”（快活族）一天的生活安排。（能围绕活动主题搜集有效素材即可）
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阅读下面文字，按要求回答问题。（7分）
根据国家环保局的一项调查，在被统计的131条流经城市的河流中，严重污染的有36条，重度污染的有21条。全国532条主要河流中，有436条受到不同程度的污染。城市河流的主要污染物为石油类、挥发酚、氨氮和汞等。其中有机类属严重污染，三氮类属重度污染，重金属为轻度污染。目前中国约有一半城市市区的地下水污染严重，地下水质呈下降趋势。
（1）从上面的文字中，你得出的结论是什么？（2分）
[image: image2.jpg]e S




（2）上面的这段文字运用了哪几种说明方法？（2分）
（3）右图是为合格桶装饮用水加贴的“质量安全标志”。请仔细观察后， 写一段说明文字。（注：质量安全的英文书写为Quality Safety）（3分）
参考答案：

（1）（2分）我国河流污染严重。     （2）（2分）列数字、分类别　　（3）（3分）质量安全标志由上下两部分组成。标志的主体部分是大写英文字母“QS”，标志的下方是中文字样“质量安全”。其中QS是英文Quality Safety(质量安全)的缩写。（说明内容2分，说明顺序1分。）
[image: image1.wmf]\
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